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ABSTRAKT

Tuto písemnou bakalářskou práci pojímám jako popis technologických postupů při tvorbě

loutek, a plnění své tvůrčí role v týmu. Najdete zde popis mých aktivit při realizaci projek-

tu od prvního kroku- zařazení do projektu, přes přípravné fáze, scénáristické fáze, výtvarné

návrhy, tvorbu loutek, natáčení, až po postprodukci. Hovořím zde také o spolupráci

v týmu, a to jako doprovodný text ke každé jednotlivé kapitole.

Klíčová slova: bakalářská práce, zařazení do projektu, přípravné fáze, scénáristická fáze,

výtvarné návrhy, tvorba loutek, natáčení, postprodkce

ABSTRACT

This writen bacalar word aim to describe the technological steps for creating stop-motion

animation puppets, aswell i as fulfilling my creative role in a team. The thesis contains de-

tailed descriptions of my activities throught realisation of our animated film project- joi-

ning the team, storyboarding, visual design, puppet creation, shooting, and postproduction.

I wiil also evalate and discuss working as a team throughout the invidual stages of the

project.

Keywords: joining, storyboarding, design, puppets, shooting, postproduction
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ÚVOD

Po dvou letech studia animace se dostávám do závěrečné fáze. Přichází čas

mého závěrečného-bakalářského filmu. Jako snad každý student toužím na závěr

svých studií předvést celému světu jak jsem vyzrál, jakého ze mě studia udělala

profesionála. Připraven vyrazit do světa se chci ukázat se svými pracemi. Oslnit. A

závěrečný projekt je nejlepší formou pro presentaci. Mám na tvorbu filmu dost ča-

su. Toužím po velkolepém filmu, s kterým oslovím každého diváka. Je to má po-

slední šance k podstatně snadnému natočení animovaného filmu. S možnostmi, kte-

ré vybavený atelier nabízí, mám skvělou příležitost natočit film, kterým se mohu

v budoucnu prezentovat-a to je nutno řádně využít!

Ovšem jak se pomalu blíží termín k odevzdání námětů, synopsí nebo aspoň

sepsaných vizí na závěrečný projekt, dochází mi, že většina vizí se stává pouze ml-

havou iluzí. Těch pár námětů, které jsem skladoval do šuplíku se náhle zdají jen

jako chabé pokusy o nějaký film. Nalézám samozřejmě také pár vcelku propra-

covaných projektů z minulých ročníků. Jsou sice připraveny k realizaci, ale mé

představy o dobrém snímku se již za ty roky poněkud změnily. Že bych se uchýlil

ke kompromisům, na to nemám povahu. Dále tedy tápu, přemýšlím, vymýšlím.

Den střídá noc, a mě chybí veškerá inspirace. Veškeré pokusy končí na skladu za-

vrhnutých nápadů.

V té době, kdy už je člověk psychicky doopravdy na pokraji sil, kráčel jsem tou

dobou zasněně prostorami školy, mě potkala ve dveřích spolužačka Vendula Šafrán-

ková. Tato osoba mi je dobře známa. První snímek, který jsme na filmové škole na-

táčely se uskutečnil k přednáškám týmové práce. Věřte že pro nás, jako pro nepo-

psaný list papíru, byla ohromnou zkušeností každá chvilka při realizaci tohoto

projektu. V prvním ročníku- a ihned spolupráce s filozofickou fakultou v Brně. Na

téma Systémová dynamika, které nám začínajícím animátorům nic moc neřeklo,

jsme se pustili do pokusu o dokumentární neanimovaný film, který hovoří o tom

zda jsou lidé zodpovědní za stav naší planety (film NULA, c2006, universita Tomá-

še Bati, Zlín). Jako tým jsme byli opravdu nezkušení filmaři, ale bojovali jsme za

náš projekt jak jsme uměli a mohli. Byl jsem vedoucím tohoto týmu. Avšak z šesti-

členného týmu byl na závěrečné projekci tříčlenný. Stalo se totiž, že po vzoru právě
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Venduly Šafránkové, se na spolupráci se mnou- jakožto neshovívavým režisérem

nadále nepodílela ještě celá polovina týmu. Jako lídr skupiny jsem se tedy úplně

neuplatnil, I když snímek jsme dotočili, a jako tým se nakonec usmířili.

Je to důležité zmínit pro tuto práci závěrečnou. Bylo pro mě tedy opravdu pře-

kvapivé, když sem od této osoby (Venduly Šafránkové) obdržel nabídku na spolu-

práci u závěrečného, bakalářského filmu. A nabídka to byla opravdu lákavá!

Povídka od Edgara Alana Poe- Král Mor. Povídku jako takovou, jsem sice ne-

znal, ale Poeovy básně i jiné povídky jsem měl rád. Když jsem se zeptal, jakou úlo-

hu bych v projektu měl, odpověděla Vendula s pompézní nadsázkou- art designer!

Tedy výtvarné návrhy loutek. Scénu by totiž prý měl na starost Petr Geňa Šenkýř.

To znělo ovšem ještě mnohem lákavěji! Petr byl také součástí onoho prvního týmu,

který se svoji šikovností, byl jedním z přeživších- tedy v týmu vydržel. A pokud by

se náš nový tým skládal s této trojce, dal se vněm tušit velký potencionál.

Za ty dva předešlé roky setkávání jsme se stali dobrými přáteli, a v mnoha věcech

jsme si skvěle rozuměli. Na druhou stranu jsme však každý jiný, a je jisté, že pokud

bychom se do spolupráce pustili, nebude to jen procházka rajskou zahradou. Ale co,

řekl jsem si. Lehké to v životě nebude nikdy. Jako problém jsem vnímal jinou pře-

kážku. Svoji touhu po autorském díle- tvořit a budovat své představy. Nevěděl

jsem, zda budu ochoten pracovat pod vedením jiného režiséra, podstupovat

kompromisy, řešit situace, problémy, prosazovat své názory v klidném duchu-

zklidňovat svou horkokrevnou povahu? Podrobovat se většině? A co má touha na

vytvoření svého filmu-na můj námět, podle mých představ? Nechal jsem si čas na

rozmyšlenou. Nejprve sem si chtěl povídku přečíst, i když hrubý náčrt příběhu,kte-

rý mě zaujal, jsem již vyposlechl.

Doma jsem vyhledal sbírku Poeových povídek, začetl se. Byl jsem vlastně

okamžitě rozhodnut. Povídka byla úžasně ponurá, temná, přesto velice vtipně po-

daná. Procházela mnoha prostředími, a hraje v něm mnoho charakterních postav.

Byl to námět, který jsem si mohl jen přát. Nabídka na tvorbu tohoto filmu splňoval

veškeré mé požadavky na bakalářský projekt, kterému jsem byl ochoten věnovat

svůj čas. A spolupráce s Petrem a Vendulou? To byla ohromná výzva. Já miluji vý-

zvy, obzvlášť takové, které se opakují možná jednou za život. Po kratší debatě

s Petrem jsme Vendule přikývli. Úlohy byly rozděleny, nadšení i napětí nás popo-
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háněli k dalším činům. Rozehrála se spolupráce týmu, který měl před sebou ne-

lehký úkol. Práce na filmu Král mor se dala do pohybu.

REALIZA ČNÍ ČÁST
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SCÉNÁRISTICKÁ FÁZE

Ve chvíli, kdy jsem odsouhlasil, že se budu na projektu Král Mor podílet, jsem měl

za sebou první přečtení předlohy. Už v té chvíli jsem si byl jist, že je to námět

vhodný pro loutkové zpracování. Ale na řadu přišel mnohem komplikovanější pro-

ces. Z předlohy bylo nutné utvořit scénář pro film. Jak se později ukázalo, jedná se

o činnost mnohem komplikovanější, než jsme si kdo uměli představit. Zpětně vidě-

no- nejslabší na celém příběhu byl samotný příběh! Všichni jsme unešení z prostře-

dí, atmosféry, i charakterů postav. Ale jedno není stále jisté. Jaká je vlastně pointa

toho příběhu? Samotný děj není nijak komplikovaný, ale o to více je nutné nalézt

v něm-když ne uzavření, tak aspoň otevřený konec, který by diváku nabídl prostor

pro zamyšlení nad samotnou pointou- oním zakončením.

Podívejte se semnou teď na příběh, jak se dá ve zkratce shrnout. Naši dva hrdinové-

námořníci Bidlo a Vratiplachta, připlouvají kolem 14tého století do Londýna, města

postiženého morem, aby zde přečkali noc. Jsou to námořníci, jak se patří- opilí,

drzí a bez peněz. Přesto jdou do hospody, aby se zde ještě utvrdili ve své opilosti, a

následně utekly z podniku bez placení. Před rozzuřenou hospodskou utíkají dále do

hlouby města, až se dostanou k barikádám morové čtvrti. Neváhají, a barikádu pře-


[…]


režisérky Venduly, a veliká část spočívala na bedrech Petra Šenkýře, který se vě-

noval dodělávání obrazu za pomocí 3D animace a titulkům. Osobně jsem se podílel

na konzultacích ohledně střihu, který bylo nutné po prvních pokusech přestříhat.

Obrazová část postprodukce se z velké části sestavovala hlavně z korekcí obrazu,

jasu a kontrastu. Ty probíhaly ve střihových programech, a pracovali na nich hlavně

Petr Šenkýř, a také Jiří Procházka, který se nabídl pro první hrubý střih. Po korek-

cích se začalo se střihem. Do záběru s přístavem a lodí se mezitím dokončovala 3D

animovaná vlajka lodi. Komplikace se vyskytli při střihu, kdy jsme se dozvěděli, že

jsou některé záběry nedostatečně výmluvné pro pochopení děje. Bylo proto nutné

některé záběry dotočit. V tu dobou jsme už ovšem neměli většinu loutek k dispozi-

ci. Byli jsme nuceni dotáčet záběry na ploškovém stavu. K tomu nám byl jako rádce

k dispozici pan Ivo Hejcman- režisér a animátor, který nám tou dobou už nějakou

chvíli s postprodukcí pomáhal. Na plošce se s rozebranými loutkami dotočilo velké

množství detailů, které bylo potřeba. Velkou pomocí nám byly u střihu rady a po-

střehy Michaela Carringtona, díky kterému se nám podařilo vrátit střihem děj zpět

na dějovou linku, která byla narušena původním hrubým střihem.

K hudební ani ruchové složce filmu se mohu vyjádřit jen v představách, které jsme

do scénáře filmu zapsali. Tento úkol spočívá na bedrech režisérky, která na zvukové

složce filmu spolupracuje s lidmi z FAMU, a hudbu řeší se skladatelem Ondřejem

Brzobohatým.

Naše představa o filmové hudbě by měla podtrhovat středověký ráz děje, kterému

by ovšem původní hudba z dob středověku moc neprospěla. Pro náš záměr se lépe

jeví možnost originální skladby určené na míru pro náš film.

V dějové linii by se měla projevit rozdílná hudba v polohách před morovou čtvrtí,

za morovou barikádou, a v pohřebnických potřebách. Má se jednat o tři rozdílné

motivy, které by měli podtrhovat rozdílné nálady v každé pasáži filmu, přesto se ale

doplňovat.

Z původním záměrem filmu s černým humorem jsme pracovali i na ruchové hře,

která by měla podléhat drobné stylizaci ve stylu klasických grotesek , v mírném

kontrastu s hudební složkou. Měla by tak vzniknout atmosféra, v které nebude
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chybět napětí, ale ani humor, který by měl vždy být vyvrcholením onoho napětí.

Černý humor by měl být podtrhnut ponurou hudbou, která by naladila diváka k vy-

čkávání toho, co zrovna přichází, a naráz ho vytrhnout vtipným zakončením gegu.

Pro dotvoření atmosféry bychom rádi užili neartikulovaného slova, které by ale ne-

mělo příliš přehlušovat ruchovou stránku, která by byla vedoucí.
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ZÁVĚR

Na natáčení našeho filmu Král Mor bylo možné si vyzkoušet velké množství vý-

robních, animačních, i postprodukčních postupů. Ty se nám staly nenahraditelným

zdrojem zkušeností, které bude možno uplatnit, pokud se nadále budeme věnovat

animaci.

Pro mě to ale bylo mnohem víc. Naučil jsem se, jak se pracuje v týmu více lidí.

Spolupráce s kolegou, týmová práce, to je zaručeně zkušenost pro mnoho dalších

možností pracovních příležitostí. Naučil jsem se naslouchat připomínkám, kolek-

tivnímu jednání, a ohleduplnosti, která mi v předešlých pokusech o týmovou spolu-

práci tolik chyběla.

Při natáčení jsem jako z žádné praxe získal bohatý zdroj informací o tom, co je ani-

mace, a natáčení animovaného filmu. Jsou to zkušenosti, s kterými budu moc dis-

ponovat při další práci na jiných projektech, které mě doufám čekají v mé profesio-

nální kariéře. Kdyby se však nepodařilo věnovat se přímo samotnému animované-

mu filmu, uplatním jistě tyto zkušenosti i jinde. Rád bych se ovšem animaci dál vě-

noval, ať jako profesionál, nebo jen jako svému koníčku. Animování jsem si oblíbil,

a pro budoucnost se mu míním tak jako tak dále věnovat. Utvrdil jsem se ale i ve

svých výtvarných schopnostech, a vím, že mám možnost být kdykoliv v tomto

ohledu nápomocný, a že mám možnost být někomu užitečný, kdyby se nejednalo

přímo o animaci, ale třeba i divadelní loutkové představení, či spolupráci na ko-

merční úrovni.

Vím, že mnoho animátorů se neuchytilo na postu, které mu jeho studium vyučilo.

Není to lehká cesta, ale komu přeje trocha štěstí, a má snahu, snad se jednou stane

tím, čím si přeje. Z objektivního pohledu bych náš projekt zhodnotil jako úspěšný,

vzhledem k tomu, že jsme tak velikém filmu pracovali poprvé. Potíže nám způsobi-

la spolupráce s některými pedagogy, kteří snad z nedostatku času nemohli věnovat

naší práci dost pozornosti. Došlo tak k situaci, kdy jsme byli nuceni se k natáčení

vracet po termínech určených k odevzdání.
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Oproti prvním představám o svém uplatnění ve filmu coby vůdčí osobnost, jsem se

ke konci realizace cítil jako důležitá složka fungujícího týmu. Má vnitřní potřeba

tvořit autorské dílo se proměnila v potěšení z možnosti být užitečný pro fungující

celek. Stalo se pro mě důležitější uplatňovat se jako animátor a výtvarník včetně

realizace dílenské fáze.
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