Příloha k protokolu o SZZ č. : 2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Student Jonáš Vinš

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku :

Oponent*): Tomas Holif

Vedoucí*):

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

Tvorba, porovnání a reflexe z natáčení filmu
„Kráčlivý“

Práce kolegy Jonáše je velmi zdařilá. Podává podrobný popis o tvorbě filmu „Kráčlivý“ a o jeho úloze na tomto filmu. Jako ytvorníky vloněk a jejich následní tvůrce, dává čtenáři dobře nahlédnout do různých techník a postupů při jejich výrobě.

Ale namísto vhodného celkového dojmu písemné práce, musím podotknout jednu velkou nevhodnu. Tou je chybějící fotodokumentace její plánu, výroby. Autor podrobně popisuje vlastnosti/různých materiálů a postup výroby. Je šetrnějším by se v určitých momentech hodilo fotodokumentace. Dále mě zarazilo, jak na začátku uvádí o důležitosti bakalářského filmu a jeho plánu nasazení, aby vše bylo viditelné a následně popisuje, jak při natáčení ytvorníky bude měli dostatečný materiál (a)

spokojil se s žusem draťtu, který mu při-
šel jako maršál. Dost smutný je fakt, že se
student na dva roky studia zvláštní animace
nedostal k butkové animaci. Já sám píšu,
jen jednou a to při malém cvičení. Ona
v budoucnosti, že škola podvedla studenty a
nesplnila naplnění programu, jenž je
prezentuje je politování hodná. Situace, kde
nemá dostatek hoster, ani informace pro
jejich spolupracovníky tvoření je smutná.
Student dobře podává informace o peripetich
při výrobě butky, i filmu samotného. Skvěle
má dokumentuje celý proces od literární
fáze až po postprodukci. Bohužel, nedostatek
fotodokumentace a ráveřečné opořování textu
v kapitole "Natačení", kde popisuje děj natače-
ní a to samé opořuje, slovo od slova, o pár
stráněk dál.
Kolegu jónáše hodnotím za (C).

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část:

doplňující otázky

Pořád zde reminujete aíl vytvořit expresivní
butky. Můžete si je bání vytvořit ne butky
pon / skutečné expresivní?

podpis vedoucího bakalářské práce

ve Praze

23.5.05

Holub